

# 学校法人溝部学園平成29年度事業報告書

## 1.法人の概要

### ①設置する学校、学科等

平成29年5月1日現在

| 学校名           | 学科等             | 開設年度             | 入学定員            | 収容定員             | 入学者数            | 現在数              | 備考                         |
|---------------|-----------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|------------------|----------------------------|
| 別府溝部学園短期大学    | ライフデザイン<br>総合学科 | 平成20年度           | 60 <sup>人</sup> | 120 <sup>人</sup> | 55 <sup>人</sup> | 121 <sup>人</sup> | 改組転換により、<br>平成20年度新設       |
| 〃             | 食物栄養学科          | 昭和41年度           | 60              | 120              | 30              | 76               | 平成20年度改組<br>定員100→60人、名称変更 |
| 〃             | 幼児教育学科          | 昭和43年度           | 70              | 140              | 56              | 110              | 平成20年度改組<br>定員50→70人       |
| 〃             | 介護福祉学科          | 平成15年度           | 40              | 80               | 13              | 29               |                            |
| 計             |                 |                  | 230             | 460              | 154             | 336              |                            |
| 別府溝部学園高等学校    | 普通科             | 昭和34年度           | 80              | 240              | 113             | 254              |                            |
| 〃             | 食物科             | 昭和45年度           | 40              | 120              | 45              | 116              |                            |
| 〃             | 看護科             | 昭和48年度           | 40              | 200              | 67              | 305              | 平成14年4月から5年<br>一貫に変更       |
| 計             |                 |                  | 160             | 560              | 225             | 675              |                            |
| 認定こども園ひめやま幼稚園 | 2.3.4.5歳児       | 昭和43年度           | 175             | 175              | 70              | 196              | 平成27年3月31<br>認定こども園認可      |
| 大分県歯科技術専門学校   | 歯科衛生科<br>歯科技工科  | 昭和51年度<br>昭和51年度 | 50<br>35        | 150<br>70        | 24<br>15        | 88<br>33         | 歯科衛生科平成18年<br>度より3年制移行     |
| ひらた保育園        | 0～5歳児           | 平成21年度           | 60              | 60               | 2               | 59               | 平成21年度開設                   |
| 計             |                 |                  | 710             | 1,475            | 490             | 1,387            |                            |

### ②役員、教職員の人数(平成29年5月1日現在)

(1)役員 理事5人(うち理事長1人 常務理事1人)  
監事2人

#### (2)教職員

|             | 専任教員            | 専任職員           | 兼任者(教員)         |
|-------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 別府溝部学園短期大学  | 50 <sup>人</sup> | 9 <sup>人</sup> | 87 <sup>人</sup> |
| 別府溝部学園高等学校  | 35              | 7              | 36              |
| ひめやま幼稚園     | 13              | 6              | 15              |
| 大分県歯科技術専門学校 | 10              | 1              | 39              |
| ひらた保育園      | 15              | 3              | 6               |
| 計           | 123             | 26             | 183             |

## 2. 財務の概要

### ①資金収支計算書の概要

(単位：円)

| 科 目         | 平成28年度        | 平成29年度        | 増 減          | 対前年比    |
|-------------|---------------|---------------|--------------|---------|
| <収入の部>      |               |               |              |         |
| 学生生徒等納付金収入  | 720,915,399   | 695,053,120   | △ 25,862,279 | 96.4%   |
| 手 数 料 収 入   | 11,601,820    | 9,675,500     | △ 1,926,320  | 83.4%   |
| 寄 付 金 収 入   | 12,029,778    | 51,383,442    | 39,353,664   | 427.1%  |
| 補 助 金 収 入   | 626,536,594   | 532,944,113   | △ 93,592,481 | 85.1%   |
| 資 産 売 却 収 入 | 0             | 0             | 0            | 0.0%    |
| 付随事業・収益事業収入 | 66,916,262    | 87,576,709    | 20,660,447   | 130.9%  |
| 受取利息・配当金収入  | 399,404       | 158,218       | △ 241,186    | 39.6%   |
| 雑 収 入       | 68,233,445    | 106,359,930   | 38,126,485   | 155.9%  |
| 借 入 金 等 収 入 | 200,000,000   | 150,000,000   | △ 50,000,000 | 75.0%   |
| 前 受 金 収 入   | 183,282,353   | 164,137,526   | △ 19,144,827 | 89.6%   |
| そ の 他 の 収 入 | 680,686,424   | 611,117,196   | △ 69,569,228 | 89.8%   |
| 資金収入調整勘定    | △ 363,545,261 | △ 261,304,889 | 102,240,372  | 28.2%   |
| 前年度繰越支払資金   | 1,477,291,242 | 1,563,954,685 | 86,663,443   | 105.9%  |
| 収入の部 合計     | 3,684,347,460 | 3,711,055,550 | 26,708,090   | 100.7%  |
| <支出の部>      |               |               |              |         |
| 人 件 費 支 出   | 696,854,382   | 778,075,395   | 81,221,013   | 111.7%  |
| 教 育 研 究 費   | 328,064,298   | 286,481,182   | △ 41,583,116 | 87.3%   |
| 管 理 経 費 支 出 | 182,327,641   | 187,916,994   | 5,589,353    | 103.1%  |
| 借入金等利息支出    | 10,802,694    | 8,863,720     | △ 1,938,974  | 82.1%   |
| 借入金等返済支出    | 103,300,000   | 110,800,000   | 7,500,000    | 107.3%  |
| 施設関係支出      | 240,442,920   | 221,622,497   | △ 18,820,423 | 92.2%   |
| 設備関係支出      | 27,475,858    | 44,645,618    | 17,169,760   | 162.5%  |
| 資産運用支出      | 490,000       | 10,440,000    | 9,950,000    | 2130.6% |
| そ の 他 の 支 出 | 539,961,962   | 505,228,242   | △ 34,733,720 | 93.6%   |
| 資金支出調整勘定    | △ 9,326,980   | △ 4,548,792   | 4,778,188    | 51.2%   |
| 翌年度繰越支払資金   | 1,563,954,685 | 1,561,530,694 | △ 2,423,991  | 99.8%   |
| 支出の部 合計     | 3,684,347,460 | 3,711,055,550 | 26,708,090   | 100.7%  |

※<資金収入調整勘定><資金支出調整勘定>については増減率で算出している。

②事業活動収支計算書の概要

(単位：円)

|               |            | 科 目           | 平成28年度        | 平成29年度        | 増 減           | 対前年比    |
|---------------|------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------|
| 教育活動収支        | 事業活動収入の部   | <収入の部>        |               |               |               |         |
|               |            | 学生生徒等納付金      | 720,915,399   | 695,053,120   | △ 25,862,279  | 96.4%   |
|               |            | 手 数 料         | 11,601,820    | 9,675,500     | △ 1,926,320   | 83.4%   |
|               |            | 寄 付 金         | 12,029,778    | 51,383,442    | 39,353,664    | 427.1%  |
|               |            | 経常費等補助金       | 524,361,594   | 526,438,113   | 2,076,519     | 100.4%  |
|               |            | 付随事業・収益事業収入   | 66,916,262    | 87,576,709    | 20,660,447    | 0.0%    |
|               |            | 雑 収 入         | 68,233,445    | 103,449,930   | 35,216,485    | 151.6%  |
|               |            | 教育活動収入計       | 1,404,058,298 | 1,473,576,814 | 69,518,516    | 105.0%  |
|               |            | <支出の部>        |               |               |               |         |
|               | 人 件 費      | 695,328,942   | 776,729,670   | 81,400,728    | 111.7%        |         |
|               | 教 育 研 究 費  | 420,505,436   | 375,993,332   | △ 44,512,104  | 89.4%         |         |
|               | 管 理 経 費    | 196,285,353   | 208,652,105   | 12,366,752    | 106.3%        |         |
|               | 徴収不能額等     | 69,010        | 636,100       | 567,090       | 921.8%        |         |
|               | 教育活動支出計    | 1,312,188,741 | 1,362,011,207 | 49,822,466    | 103.8%        |         |
| 教育活動収支差額      | 91,869,557 | 111,565,607   | 19,696,050    | 121.4%        |               |         |
| 教育活動外収支       | 収入の部       | 受取利息・配当金      | 399,404       | 158,218       | △ 241,186     | 39.6%   |
|               | 教育活動外収入計   | 399,404       | 158,218       | △ 241,186     | 39.6%         |         |
|               | 支出の部       | 借入金等利息支出      | 10,802,694    | 8,863,720     | △ 1,938,974   | 82.1%   |
|               | 教育活動外支出計   | 10,802,694    | 8,863,720     | △ 1,938,974   | 82.1%         |         |
|               | 教育活動外収支差額  | △ 10,403,290  | 8,705,502     | 19,108,792    | -             |         |
|               |            | 経常収支差額        | 81,466,267    | 102,860,105   | 21,393,838    | 126.3%  |
| 特別収支          | 収入の部       | 資産売却額         | 0             | 451,519       | 451,519       | -       |
|               |            | その他の特別収入      | 102,175,000   | 6,506,000     | △ 95,669,000  | 6.4%    |
|               |            | 特別収入計         | 102,175,000   | 6,957,519     | △ 95,217,481  | 6.8%    |
|               | 支出の部       | 資産処分差額        | 1             | 15,855,249    | 15,855,248    | -       |
|               |            | その他の特別支出      | 0             | 0             | 0             | -       |
|               |            | 特別支出計         | 1             | 15,855,249    | 15,855,248    | -       |
|               |            | 特別収支差額        | 102,174,999   | △ 8,897,730   | △ 111,072,729 | △108.7% |
| 基本金組入前当年度収支差額 |            | 183,641,266   | 93,962,375    | △ 89,678,891  | 51.2%         |         |
| 基本金組入額合計      |            | △ 84,367,081  | △ 111,073,410 | △ 26,706,329  | -             |         |
| 当年度収支差額       |            | 99,274,185    | △ 17,111,035  | △ 116,385,220 | -             |         |
| 前年度繰越収支差額     |            | △ 774,562,700 | △ 641,256,702 | 133,305,998   | 17.2%         |         |
| 基本金取崩額        |            | 34,031,813    | 36,870,358    | 2,838,545     | 108.3%        |         |
| 翌年度繰越収支差額     |            | △ 641,256,702 | △ 621,497,379 | 19,759,323    | 3.1%          |         |

※<特別収支差額><前年度繰越収支差額><翌年度繰越収支差額>については増減率で算出している。

## ③貸借対照表の概要

(単位：円)

| 科 目         | 平成28年度        | 平成29年度        | 増 減          | 対前年比   |
|-------------|---------------|---------------|--------------|--------|
| 固定資産        | 3,279,163,468 | 3,433,611,232 | 154,447,764  | 104.7% |
| 内有形固定資産     | 3,259,935,393 | 3,406,821,587 | 146,886,194  | 104.5% |
| 内その他固定資産    | 19,228,075    | 26,789,645    | 7,561,570    | 139.3% |
| 流動資産        | 1,730,905,649 | 1,647,211,969 | △ 83,693,680 | 95.2%  |
| 資産の部 合計     | 5,010,069,117 | 5,080,823,201 | 70,754,084   | 101.4% |
| 固定負債        | 1,204,423,289 | 1,234,777,564 | 30,354,275   | 102.5% |
| 流動負債        | 389,232,955   | 335,670,389   | △ 53,562,566 | 86.2%  |
| 負債の部 合計     | 1,593,656,244 | 1,570,447,953 | △ 23,208,291 | 98.5%  |
| 基本金         |               |               |              |        |
| 第1号基本金      | 3,974,669,575 | 4,030,872,627 | 56,203,052   | 101.4% |
| 第4号基本金      | 83,000,000    | 101,000,000   | 18,000,000   | 121.7% |
| 基本金の部 合計    | 4,057,669,575 | 4,131,872,627 | 74,203,052   | 101.8% |
| 繰越収支差額      | △ 641,256,702 | △ 621,497,379 | 19,759,323   | 3.1%   |
| 翌年度繰越収支差額   | △ 641,256,702 | △ 621,497,379 | 19,759,323   | 3.1%   |
| 純資産の部 合計    | 3,416,412,873 | 3,510,375,248 | 93,962,375   | 102.8% |
| 負債及び純資産の部合計 | 5,010,069,117 | 5,080,823,201 | 70,754,084   | 101.4% |

※＜繰越収支差額＞＜翌年度繰越収支差額＞については増減率で算出している。